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職業等基本集計結果の概要（高知県） 

 

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

平成 24年 9月 

高知県総務部統計課 

平成 22 年 10 月１日現在で実施された「平成 22 年国勢調査」の職業等基本集計

結果が平成 24年 9月 18日に総務省統計局から公表されました。 

 

＜職業等基本集計＞ 

職業等基本集計は、就業者数を職業（大分類）別構成などについて集計したもので

す。この結果によって、地域の職業別の就業者数や、就業者の産業と職業の関係など

を把握することができます。 

 

統計表一覧 

http://www.e-stat.go.jp/estat/html/kokusei/NewList-000001039448.html 
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○新しい職業分類での集計について 

国勢調査で用いる職業分類は、日本標準職業分類の小分類を基に国勢調査に適合するよう、各回の調査

ごとに集約及び分割を行い編成しています。平成 21 年 12 月に日本標準職業分類の統計基準設定が行われ、

大分類項目が下記のとおり 10 項目から 12 項目へと改定されるなど、国勢調査で用いる職業分類項目も大

幅に変更されました。このため、平成 22 年国勢調査と平成 17 年国勢調査との比較が可能となるよう、平

成 17 年の結果は組替集計しています。 

 
《職業大分類の凡例》 

 

職業小分類による凡例

A 管 理 的 職 業 従 事 者 内部組織を管理、監督するもの、会社役員など

B 専 門 的 ・ 技 術 的職 業従 事者 研究者、土木・測量技術者、医師、保育士、弁護士、教員、記者など

C 事 務 従 事 者 庶務・人事事務員、運輸事務員、パーソナルコンピュータ操作員など

D 販 売 従 事 者 小売店主・店長、販売店員、不動産仲介・売買人など

E サ ー ビ ス 職 業 従 事 者 家政婦（夫）、介護職員、看護助手、理容師、調理人、飲食給仕など

F 保 安 職 業 従 事 者 自衛官、警察官、海上保安官、看守、消防員、警備員など

G 農 林 漁 業 従 事 者 農耕従事者、植木職、育林作業者、漁労従事者など

H 生 産 工 程 従 事 者 板金従事者、化学製品製造従事者、自動車組立従事者など

I 輸 送 ・ 機 械 運 転 従 事 者 鉄道運転従事者、自動車運転従事者、車掌など

J 建 設 ・ 採 掘 従 事 者 大工、土木従事者、電気架線・敷設従事者、砂利・砂・粘土採取従事者など

K 運 搬 ・ 清 掃 ・ 包装 等従 事者 郵便・外報外務員、ビル・建物清掃員、包装事業者など

L 分 類 不 能 の 職 業

職業大分類



 

 

１．職業 

（１）概要 

15歳以上就業者について職業大分類別の構成比をみると、「事務従事者」が 15.8％

と最も高く、次いで「専門的・技術的職業従事者」（15.2％）、「サービス職業従事者」

（13.4％）などとなっています。 

構成比を平成 17年と比べると、「分類不能の職業」（1.7 ﾎﾟｲﾝﾄ）や「専門的・技術

的職業従事者」（1.6 ﾎﾟｲﾝﾄ）、「サービス職業従事者」（1.0 ﾎﾟｲﾝﾄ）などが増加する一

方、「販売従事者」（△1.4 ﾎﾟｲﾝﾄ）、「建設・採掘従事者」（△1.2 ﾎﾟｲﾝﾄ）、「農林漁業従

業者」（△0.8 ﾎﾟｲﾝﾄ）などが減少しています。 

 

 
（注）平成 17年は，新職業分類特別集計（日本標準職業分類平成 21年 12月統計基準設定）に基づき組替集計しています。 

 

就業者数（人） 構成比(%) 就業者数（人） 構成比(%) 実数（人） 増減(ﾎﾟｲﾝﾄ)

371,065 100.0 335,775 100.0 △ 35,290 0.0

Ａ管理的職業従事者 9,221 2.5 8,155 2.4 △ 1,066 △ 0.1

Ｂ専門的・技術的職業従事者 50,567 13.6 50,898 15.2 331 1.6

Ｃ事務従事者 57,973 15.6 52,890 15.8 △ 5,083 0.2

Ｄ販売従事者 51,165 13.8 41,693 12.4 △ 9,472 △ 1.4

Ｅサービス職業従事者 45,969 12.4 44,867 13.4 △ 1,102 1.0

Ｆ保安職業従事者 5,706 1.5 6,126 1.8 420 0.3

Ｇ農林漁業従事者 46,028 12.4 38,795 11.6 △ 7,233 △ 0.8

Ｈ生産工程従事者　　 40,764 11.0 34,737 10.3 △ 6,027 △ 0.7

Ｉ輸送・機械運転従事者 13,451 3.6 11,252 3.4 △ 2,199 △ 0.2

Ｊ建設・採掘従事者 24,066 6.5 17,673 5.3 △ 6,393 △ 1.2

Ｋ運搬・清掃・包装等従事者 22,326 6.0 19,781 5.9 △ 2,545 △ 0.1

Ｌ分類不能の職業 3,829 1.0 8,908 2.7 5,079 1.7

表１－１　大分類別15歳以上就業者数及び構成比　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：人、％）
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図１－１ 職業大分類別就業者数（平成17年・22年）

平成17年 平成22年



 

 

（２）男女別就業者 

就業者数は、男性は「農林漁業従事者」が 23,834 人と最も多く、女性は「事務従

事者」が 34,669人と最も多くなっています。 

男女別の割合をみると、男性は、「建設・採掘従事者」が 98.1％と最も高く、次い

で「輸送・機械運転従事者」が 97.8％、「保安職業従事者」が 94.6％などとなってい

ます。女性は、「サービス職業従事者」が 70.8％と最も高く、次いで「事務従事者」

が 65.5％、「専門的・技術的職業従事者」が 59.1％などとなっています。 

 

 

 

総数 男 女 男 女

335,775 177,387 158,388 52.8 47.2

Ａ管理的職業従事者 8,155 6,791 1,364 83.3 16.7

Ｂ専門的・技術的職業従事者 50,898 20,806 30,092 40.9 59.1

Ｃ事務従事者 52,890 18,221 34,669 34.5 65.5

Ｄ販売従事者 41,693 21,974 19,719 52.7 47.3

Ｅサービス職業従事者 44,867 13,107 31,760 29.2 70.8

Ｆ保安職業従事者 6,126 5,795 331 94.6 5.4

Ｇ農林漁業従事者 38,795 23,834 14,961 61.4 38.6

Ｈ生産工程従事者　　 34,737 23,756 10,981 68.4 31.6

Ｉ輸送・機械運転従事者 11,252 11,006 246 97.8 2.2

Ｊ建設・採掘従事者 17,673 17,340 333 98.1 1.9

Ｋ運搬・清掃・包装等従事者 19,781 10,050 9,731 50.8 49.2

Ｌ分類不能の職業 8,908 4,707 4,201 52.8 47.2

表１－２　職業大分類別、男女別15歳以上就業者数（平成22年）　　　　　　（単位：人、％）
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図１－２ 職業大分類、男女別就業者の割合（平成22年）
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（３）年齢階級別就業者 

年齢（5歳階級）別の就業者数でみると、65歳以上の「農林漁業従事者」が16,557

人と最も多く、次いで35歳～39歳の「事務従事者」が8,068人などとなっています。 

男性では、65歳以上の「農林漁業従事者」が最も多く、次いで35歳～39歳の「生産

工程従事者」などとなっています 

また、女性では、65歳以上の「農林漁業従事者」が最も多く、次いで35歳～39歳の

「事務従事者」などとなっています 

 

 

（単位：人）

総数 15～19歳 20～24 25～29 30～34 35～39 40～44 45～49 50～54 55～59 60～64 65歳以上

335,775 3,494 16,002 24,955 31,298 37,562 32,424 34,627 36,565 38,859 36,009 43,980

Ａ管理的職業従事者 8,155 1 16 37 139 320 465 753 1,098 1,464 1,658 2,204

Ｂ専門的・技術的職業従事者 50,898 89 2,542 4,718 5,878 6,672 6,135 7,168 7,104 5,444 2,910 2,238

Ｃ事務従事者 52,890 158 2,093 4,280 5,873 8,068 6,639 6,957 6,396 5,793 3,967 2,666

Ｄ販売従事者 41,693 828 2,497 3,693 4,042 4,813 4,061 4,250 4,370 4,199 3,982 4,958

Ｅサービス職業従事者 44,867 1,115 3,603 4,041 4,367 4,487 3,921 4,081 4,394 5,128 5,316 4,414

Ｆ保安職業従事者 6,126 108 529 691 738 654 509 564 661 788 498 386

Ｇ農林漁業従事者 38,795 137 741 1,193 1,384 1,659 1,739 2,090 2,958 4,419 5,918 16,557

Ｈ生産工程従事者　　 34,737 372 1,954 2,860 3,686 4,567 3,785 3,302 3,319 3,948 3,753 3,191

Ｉ輸送・機械運転従事者 11,252 23 142 394 831 1,249 1,179 1,281 1,406 1,752 1,871 1,124

Ｊ建設・採掘従事者 17,673 127 514 1,069 1,957 2,179 1,565 1,669 2,211 2,743 2,330 1,309

Ｋ運搬・清掃・包装等従事者 19,781 295 829 1,310 1,709 2,071 1,738 1,840 2,052 2,418 2,789 2,730

Ｌ分類不能の職業 8,908 241 542 669 694 823 688 672 596 763 1,017 2,203

総数 15～19歳 20～24 25～29 30～34 35～39 40～44 45～49 50～54 55～59 60～64 65歳以上

177,387 1,724 7,872 13,100 16,966 20,010 16,656 17,628 18,912 20,673 19,774 24,072

Ａ管理的職業従事者 6,791 1 12 31 107 271 380 655 948 1,262 1,383 1,741

Ｂ専門的・技術的職業従事者 20,806 45 762 1,604 2,150 2,682 2,370 2,879 2,824 2,416 1,646 1,428

Ｃ事務従事者 18,221 56 601 1,230 1,805 2,478 2,161 2,591 2,663 2,380 1,427 829

Ｄ販売従事者 21,974 268 1,027 1,866 2,345 2,839 2,318 2,349 2,317 2,120 2,111 2,414

Ｅサービス職業従事者 13,107 415 1,438 1,736 1,669 1,456 1,087 927 879 1,011 1,226 1,263

Ｆ保安職業従事者 5,795 97 490 658 688 598 487 540 632 761 474 370

Ｇ農林漁業従事者 23,834 112 599 985 1,063 1,157 1,131 1,312 1,816 2,668 3,521 9,470

Ｈ生産工程従事者　　 23,756 271 1,451 2,209 2,818 3,417 2,677 2,203 2,068 2,349 2,280 2,013

Ｉ輸送・機械運転従事者 11,006 22 134 388 799 1,210 1,153 1,250 1,377 1,714 1,847 1,112

Ｊ建設・採掘従事者 17,340 124 506 1,056 1,940 2,146 1,542 1,640 2,178 2,692 2,264 1,252

Ｋ運搬・清掃・包装等従事者 10,050 203 586 977 1,203 1,293 952 926 882 920 1,054 1,054

Ｌ分類不能の職業 4,707 110 266 360 379 463 398 356 328 380 541 1,126

総数 15～19歳 20～24 25～29 30～34 35～39 40～44 45～49 50～54 55～59 60～64 65歳以上

158,388 1,770 8,130 11,855 14,332 17,552 15,768 16,999 17,653 18,186 16,235 19,908

Ａ管理的職業従事者 1,364 - 4 6 32 49 85 98 150 202 275 463

Ｂ専門的・技術的職業従事者 30,092 44 1,780 3,114 3,728 3,990 3,765 4,289 4,280 3,028 1,264 810

Ｃ事務従事者 34,669 102 1,492 3,050 4,068 5,590 4,478 4,366 3,733 3,413 2,540 1,837

Ｄ販売従事者 19,719 560 1,470 1,827 1,697 1,974 1,743 1,901 2,053 2,079 1,871 2,544

Ｅサービス職業従事者 31,760 700 2,165 2,305 2,698 3,031 2,834 3,154 3,515 4,117 4,090 3,151

Ｆ保安職業従事者 331 11 39 33 50 56 22 24 29 27 24 16

Ｇ農林漁業従事者 14,961 25 142 208 321 502 608 778 1,142 1,751 2,397 7,087

Ｈ生産工程従事者　　 10,981 101 503 651 868 1,150 1,108 1,099 1,251 1,599 1,473 1,178

Ｉ輸送・機械運転従事者 246 1 8 6 32 39 26 31 29 38 24 12

Ｊ建設・採掘従事者 333 3 8 13 17 33 23 29 33 51 66 57

Ｋ運搬・清掃・包装等従事者 9,731 92 243 333 506 778 786 914 1,170 1,498 1,735 1,676

Ｌ分類不能の職業 4,201 131 276 309 315 360 290 316 268 383 476 1,077

女

就業者数

表１－３　職業大分類別、年齢5歳階級、男女別15歳以上就業者数（平成22年）
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２．産業大分類と職業大分類を組み合わせた就業者の割合 

就業者の割合をみると，「農業」の「農林漁業従事者」が 9.6％と最も高く、次いで

「卸売業・小売業」の「販売従事者」が 9.2％、「医療、福祉」の「専門的・技術的職

業従事者」が 7.7％などとなっています。 

男女別にみると，男性は「農業」の「農林漁業従事者」が 10.1％と最も高く、女性

は「医療、福祉」の「専門的・技術的職業従事者」が 12.6％と最も高くなっています。 
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Ｌ 分類不能
の職業

総数 100.0 2.4 15.2 15.8 12.4 13.4 1.8 11.6 10.3 3.4 5.3 5.9 2.7
Ａ 農業，林業 10.9 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 - 10.2 0.0 0.0 0.0 0.3 -
　　うち農業 10.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 - 9.6 0.0 0.0 - 0.3 -
　　うち林業 0.9 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ｂ 漁業 1.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 - 1.1 0.0 0.0 - 0.0
Ｃ 鉱業，採石業，砂利採取業 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 - 0.0 0.0 0.0 0.0 -
Ｄ 建設業 8.3 0.4 0.5 1.1 0.4 0.0 0.0 0.0 0.6 0.3 4.8 0.1 0.0
Ｅ 製造業 8.6 0.3 0.2 1.0 0.4 0.0 0.0 0.0 6.1 0.2 0.1 0.5 -
Ｆ 電気・ガス・熱供給・水道業 0.4 0.0 0.1 0.2 0.0 0.0 0.0 - 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0
Ｇ 情報通信業 1.1 0.0 0.5 0.3 0.2 0.0 0.0 - 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ｈ 運輸業，郵便業 4.0 0.1 0.0 0.7 0.1 0.0 0.0 - 0.1 2.1 0.0 0.9 0.0
Ｉ 卸売業，小売業 16.9 0.5 0.4 2.4 9.2 0.2 0.0 0.0 2.4 0.1 0.1 1.7 0.0
Ｊ 金融業，保険業 2.3 0.1 0.1 1.2 0.9 0.0 0.0 - - 0.0 0.0 0.0 0.0
Ｋ 不動産業，物品賃貸業 1.2 0.1 0.0 0.2 0.4 0.3 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0
Ｌ 学術研究，専門・技術サービス業 2.2 0.1 1.0 0.7 0.1 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0
Ｍ 宿泊業，飲食サービス業 6.0 0.1 0.1 0.2 0.2 5.1 0.0 0.0 0.0 0.0 - 0.4 0.0
Ｎ 生活関連サービス業，娯楽業 3.6 0.1 0.1 0.3 0.2 2.5 0.0 0.1 0.1 0.1 0.0 0.2 0.0
Ｏ 教育，学習支援業 5.0 0.0 3.7 0.7 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0
Ｐ 医療，福祉 14.9 0.1 7.7 1.8 0.0 4.8 0.0 0.0 0.1 0.1 0.0 0.2 0.0
Ｑ 複合サービス事業 1.3 0.1 0.1 0.9 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0
Ｒ サービス業（他に分類されないもの） 4.6 0.1 0.3 1.1 0.1 0.1 0.5 0.0 0.7 0.2 0.0 1.3 0.0
Ｓ 公務（他に分類されるものを除く） 4.5 0.2 0.4 2.7 - 0.0 1.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0
Ｔ 分類不能の産業 2.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.6

産
業
大
分
類

表２－１　産業大分類と職業大分類における15歳以上就業者割合（総数）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：％）

総数
職業大分類



 

 

 

 

総数
Ａ 管理的職
業従事者

Ｂ 専門的・技
術的職業従
事者

Ｃ 事務従事
者

Ｄ 販売従事
者

Ｅ サービス職
業従事者

Ｆ 保安職業
従事者

Ｇ 農林漁業
従事者

Ｈ 生産工程
従事者

Ｉ 輸送・機械
運転従事者

Ｊ 建設・採掘
従事者

Ｋ 運搬・清
掃・包装等従
事者

Ｌ 分類不能
の職業

総数 100.0 3.8 11.7 10.3 12.4 7.4 3.3 13.4 13.4 6.2 9.8 5.7 2.7
Ａ 農業，林業 11.7 0.1 0.0 0.2 0.0 - - 11.2 0.0 0.0 0.0 0.1 -
　　うち農業 10.3 0.0 0.0 0.0 0.0 - - 10.1 0.0 0.0 - 0.1 -
　　うち林業 1.5 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 1.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ｂ 漁業 2.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 - 1.9 0.0 0.0 - 0.0 -
Ｃ 鉱業，採石業，砂利採取業 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 - 0.0 - 0.0 0.1 0.0 0.0 -
Ｄ 建設業 13.5 0.7 1.0 0.4 0.6 0.0 0.0 0.1 1.1 0.6 8.9 0.1 0.0
Ｅ 製造業 10.5 0.5 0.3 0.6 0.6 0.0 0.0 0.0 7.6 0.3 0.1 0.4 -
Ｆ 電気・ガス・熱供給・水道業 0.7 0.0 0.1 0.2 0.0 0.0 0.0 - 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0
Ｇ 情報通信業 1.3 0.1 0.7 0.2 0.2 0.0 0.0 - 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ｈ 運輸業，郵便業 6.5 0.2 0.0 0.6 0.1 0.0 0.0 - 0.1 3.9 0.1 1.4 0.0
Ｉ 卸売業，小売業 15.4 0.8 0.3 0.9 8.6 0.1 0.0 0.0 2.7 0.2 0.2 1.6 0.0
Ｊ 金融業，保険業 1.9 0.2 0.1 0.9 0.8 0.0 0.0 - - 0.0 0.0 0.0 0.0
Ｋ 不動産業，物品賃貸業 1.3 0.1 0.0 0.1 0.6 0.3 0.0 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 -
Ｌ 学術研究，専門・技術サービス業 2.8 0.1 1.6 0.5 0.2 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.2 0.0 0.0
Ｍ 宿泊業，飲食サービス業 3.8 0.1 0.0 0.1 0.1 3.3 0.0 0.0 0.0 0.0 - 0.1 0.0
Ｎ 生活関連サービス業，娯楽業 2.9 0.1 0.1 0.1 0.1 1.9 0.0 0.1 0.1 0.1 0.0 0.2 0.0
Ｏ 教育，学習支援業 3.9 0.1 3.1 0.4 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0
Ｐ 医療，福祉 6.3 0.2 3.3 0.7 0.0 1.6 0.1 0.0 0.1 0.2 0.0 0.1 0.0
Ｑ 複合サービス事業 1.3 0.1 0.1 0.7 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0
Ｒ サービス業（他に分類されないもの） 5.4 0.2 0.5 0.6 0.2 0.1 1.0 0.0 1.2 0.3 0.0 1.3 0.0
Ｓ 公務（他に分類されるものを除く） 5.8 0.3 0.4 2.9 - 0.0 2.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0
Ｔ 分類不能の産業 2.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.6

産
業
大
分
類

表２－２　産業大分類と職業大分類における15歳以上就業者割合（男）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：％）

男
職業大分類

総数
Ａ 管理的職
業従事者

Ｂ 専門的・技
術的職業従
事者

Ｃ 事務従事
者

Ｄ 販売従事
者

Ｅ サービス職
業従事者

Ｆ 保安職業
従事者

Ｇ 農林漁業
従事者

Ｈ 生産工程
従事者

Ｉ 輸送・機械
運転従事者

Ｊ 建設・採掘
従事者

Ｋ 運搬・清
掃・包装等従
事者

Ｌ 分類不能
の職業

総数 100.0 0.9 19.0 21.9 12.4 20.1 0.2 9.4 6.9 0.2 0.2 6.1 2.7
Ａ 農業，林業 9.9 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 - 9.2 0.0 0.0 0.0 0.5 -
　　うち農業 9.7 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 - 9.1 0.0 - - 0.5 -
　　うち林業 0.2 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ｂ 漁業 0.3 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 - 0.2 0.0 - - 0.0 -
Ｃ 鉱業，採石業，砂利採取業 0.0 0.0 - 0.0 0.0 0.0 - - 0.0 0.0 0.0 0.0 -
Ｄ 建設業 2.5 0.1 0.1 1.9 0.1 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.2 0.0 0.0
Ｅ 製造業 6.5 0.1 0.1 1.3 0.1 0.0 - 0.0 4.3 0.0 0.0 0.5 -
Ｆ 電気・ガス・熱供給・水道業 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 - - 0.0 0.0 - 0.0 -
Ｇ 情報通信業 0.8 0.0 0.2 0.4 0.2 0.0 - - 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ｈ 運輸業，郵便業 1.2 0.0 0.0 0.8 0.0 0.0 - - 0.0 0.1 - 0.3 0.0
Ｉ 卸売業，小売業 18.6 0.2 0.5 4.0 9.9 0.3 0.0 0.0 2.0 0.0 0.0 1.7 0.0
Ｊ 金融業，保険業 2.7 0.0 0.0 1.6 1.1 0.0 - - - 0.0 - 0.0 0.0
Ｋ 不動産業，物品賃貸業 1.0 0.0 0.0 0.4 0.2 0.3 - 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0
Ｌ 学術研究，専門・技術サービス業 1.6 0.0 0.4 1.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0
Ｍ 宿泊業，飲食サービス業 8.5 0.1 0.1 0.3 0.3 7.1 - - 0.0 0.0 - 0.6 0.0
Ｎ 生活関連サービス業，娯楽業 4.5 0.0 0.1 0.5 0.3 3.2 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.3 0.0
Ｏ 教育，学習支援業 6.3 0.0 4.4 1.1 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0 - 0.2 0.0
Ｐ 医療，福祉 24.6 0.1 12.6 3.0 0.0 8.3 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.3 0.0
Ｑ 複合サービス事業 1.3 0.0 0.0 1.1 0.1 0.0 - 0.0 0.0 - - 0.0 0.0
Ｒ サービス業（他に分類されないもの） 3.7 0.0 0.2 1.7 0.0 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 1.4 0.0
Ｓ 公務（他に分類されるものを除く） 3.0 0.0 0.3 2.5 - 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ｔ 分類不能の産業 2.7 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 - 0.0 0.0 - - 0.0 2.6

産
業
大
分
類

表２－３　産業大分類と職業大分類における15歳以上就業者割合（女）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：％）

女
職業大分類



 

 

３．外国人の就業者 

外国人就業者（1,754 人）では、「農林漁業従事者」が 30.6％と最も高く、次いで「生

産工程従事者」が 19.7％、「サービス職業従事者」が 14.8％などとなっています。 

男女別にみると、男性は、「農林漁業従事者」が 48.3％と最も高く、次いで「専門的・

技術的職業従事者」が 17.0％、「サービス職業従事者」が 9.6％などとなっています。

女性は、「生産工程職業従事者」が 33.5％と最も高く、次いで「サービス職業従事者」

が 20.3％、「農林漁業従事者」が 11.3％などとなっています。 

 

 

図３－１ 職業（大分類）別 15歳以上外国人就業者の割合（平成 22年） 

 

表３－１　職業（大分類）、男女別外国人15歳以上就業者（平成22年） （単位：人、％）

就業者数 構成比 就業者数 構成比 就業者数 構成比
総数 1,754 100.0% 913 100.0% 841 100.0%

Ａ 管理的職業従事者 39 2.2% 26 2.8% 13 1.5%

Ｂ 専門的・技術的職業従事者 244 13.9% 155 17.0% 89 10.6%

Ｃ 事務従事者 72 4.1% 19 2.1% 53 6.3%

Ｄ 販売従事者 52 3.0% 27 3.0% 25 3.0%

Ｅ サービス職業従事者 259 14.8% 88 9.6% 171 20.3%

Ｆ 保安職業従事者 2 0.1% 2 0.2% - -

Ｇ 農林漁業従事者 536 30.6% 441 48.3% 95 11.3%

Ｈ 生産工程従事者 345 19.7% 63 6.9% 282 33.5%

Ｉ 輸送・機械運転従事者 15 0.9% 15 1.6% - -

Ｊ 建設・採掘従事者 34 1.9% 32 3.5% 2 0.2%

Ｋ 運搬・清掃・包装等従事者 99 5.6% 23 2.5% 76 9.0%

Ｌ 分類不能の職業 57 3.2% 22 2.4% 35 4.2%
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者」，「輸送・機械運転従事者」，「建設・採掘従事者」及び「分類不能の職業」である。



 

 

 

 

 

 

４．夫婦の労働力状態、職業 

 夫婦の労働力状態をみると、夫と妻ともに就業者である夫婦が 81,535 組(夫婦数

176,011 組の 46.3％）と最も多く、次いで夫が就業者で妻が就業者以外である夫婦が

34,109 組（同 19.4％、妻の労働力状態は完全失業者数と非労働力人口数の計）となっ

ています。また、夫と妻ともに「農林漁業従事者｣である夫婦が、9,747 組（夫と妻と

もに就業者である夫婦数の 12.0％）と最も多く、次いで夫と妻ともに「専門的・技術

的職業従事者」である夫婦が 4,751 組(同 5.8％)などとなっています（別表１参照）。 

表３－２　国籍別、職業（大分類）、15歳以上外国人就業者数 （単位：人）

総数
Ａ 管理的職
業従事者

Ｂ 専門的・
技術的職業
従事者

Ｃ 事務従
事者

Ｄ 販売従
事者

Ｅ サービス
職業従事者

Ｆ 保安職業
従事者

Ｇ 農林漁
業従事者

Ｈ 生産工
程従事者

Ｉ 輸送・機
械運転従事
者

Ｊ 建設・採
掘従事者

Ｋ 運搬・清
掃・包装等
従事者

Ｌ 分類不能
の職業

総数（国籍） 1754 39 244 72 52 259 2 536 345 15 34 99 57
　韓国，朝鮮 246 31 24 29 25 78 2 1 16 6 6 16 12
　中国 539 5 35 15 17 65 - 72 244 6 12 43 25
　フィリピン 265 - 3 6 2 64 - 114 41 - 1 25 9
　タイ 9 - 2 1 - 2 - 1 - - - 1 2
　インドネシア 347 - 1 2 - 5 - 325 6 - - 7 1
　ベトナム 53 - 1 - - 3 - 9 26 2 11 1 -
　イギリス 33 - 31 1 - 1 - - - - - - -
　アメリカ 79 - 68 6 1 2 - - - - 1 - 1
　ブラジル 9 1 1 1 2 2 - - 2 - - - -
　ペルー 2 - - - - 2 - - - - - - -
　その他 1) 172 2 78 11 5 35 - 14 10 1 3 6 7
1) 無国籍及び国名「不詳」を含む。


